
 

 
 

R E P U B B L I C A   I T A L I A N A 
ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA 

 
IL PRESIDENTE 

 N. 778  

 

 1 

V I S T O  l’articolo 166 del Regolamento interno dell’Assemblea; 
 

V I S T O   il Testo unico delle Norme regolamentari dell’Amministrazione 

riguardanti il personale dell’ARS e, in particolare, gli articoli 12, 13 e 14; 

 
V I S T O  il Regolamento dei concorsi dell’Assemblea regionale siciliana;  

 
V I S T A   la deliberazione del Consiglio di Presidenza, adottata nella seduta n. 11 

del 25 luglio 2018, con la quale è stata stabilita la programmazione dei 

concorsi da bandire, nonché la successiva deliberazione adottata nella 

seduta n. 34 del 21 luglio 2021, con la quale si è stabilito di indire un 

concorso pubblico per esami a copertura dei posti vacanti nella pianta 

organica relativamente alla carriera dei Coadiutori parlamentari; 

 
V I S T O   il D.P.A. n. 232 del 21 marzo 2023 con il quale è stato indetto un 

concorso pubblico, per esami, a n. 21 posti di Coadiutore parlamentare 

di prima fascia, nel ruolo del personale della carriera dei Coadiutori 

parlamentari dell'Assemblea regionale siciliana, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana - serie speciale concorsi, n. 5 

del 31 marzo 2023; 

 
CONSIDERATO  che con sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia 

di Palermo, sezione seconda, n. 00732/2023 è stato disposto 

l’annullamento degli «artt. 2 comma 1 lettera b) e 6 comma 2 lettera e) 

del decreto del Presidente dell’Assemblea Regionale Siciliana n. 232 del 

21 marzo 2023, nelle parti in cui viene fissato a pena di esclusione il 

limite di 45 anni quale requisito per la partecipazione al concorso di 

coadiutore parlamentare»; 

 
V I S T A   la deliberazione del Consiglio di Presidenza adottata nella seduta n. 7 

dell’11 luglio 2023 con la quale si è stabilito di riaprire i termini per la 

presentazione delle domande di partecipazione al concorso in oggetto, 

al fine di garantire un’omogeneità di trattamento tra i candidati al 



 

 
 

R E P U B B L I C A   I T A L I A N A 
ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA 

 
IL PRESIDENTE 

 N. 778  

 

 2 

concorso e di tutelare la posizione anche di tutti i potenziali candidati, a 

seguito della superiore pronuncia del TAR; 

 
D E C R E T A 

 

Articolo 1. 
 

Per le motivazioni esposte in premessa, al D.P.A n. 232 del 21 marzo 2023 sono 

apportate le seguenti modificazioni: 

- all’articolo 2, comma 1, lettera b), le parole «e non superiore al compimento 
di quarantacinque anni. Il limite di età è da intendersi superato alla 
mezzanotte del giorno del compimento del quarantacinquesimo anno. Tale 
limite massimo non potrà essere superato in nessun caso, neppure in quelli 
previsti dall'art. 2, comma 1, n. 2 del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e 
successive modifiche e integrazioni» sono abrogate; 

- all’articolo 6, comma 2, lettera e), le parole «o superiore al compimento di 
quarantacinque anni» sono abrogate; 

 

Articolo 2. 
 

Per effetto di quanto stabilito dall’articolo 1, i termini per la partecipazione al 

concorso pubblico, per esami, a n. 21 posti di Coadiutore parlamentare di prima 

fascia, nel ruolo del personale della carriera dei Coadiutori parlamentari 

dell'Assemblea regionale siciliana, approvato con D.P.A n. 232 del 21 marzo 2023, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana - serie speciale concorsi, 

n. 5 del 31 marzo 2023, come modificato dal presente decreto, sono riaperti e la 

procedura di compilazione ed invio on line della relativa domanda di 

partecipazione deve essere effettuata entro il termine perentorio delle ore 12:00 

(ora italiana) del trentunesimo giorno successivo a quello di pubblicazione del 

presente decreto nella Gazzetta ufficiale della Regione siciliana - serie speciale 

concorsi. Qualora l'ultimo giorno utile per l'invio on line della domanda cada in 

un giorno festivo, il termine è prorogato alle ore 12:00 (ora italiana) del primo 

giorno successivo non festivo. 

 

Articolo 3. 
 

Sono fatte salve le domande di partecipazione regolarmente già presentate. Tutte 

le domande di partecipazione possono essere modificate nel rispetto della 



 

 
 

R E P U B B L I C A   I T A L I A N A 
ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA 

 
IL PRESIDENTE 

 N. 778  

 

 3 

procedura stabilita all’articolo 3, comma 3, del predetto D.P.A n. 232 del 21 marzo 

2023 e, comunque, non oltre il termine di cui all’articolo 2 del presente decreto. 

 

Articolo 4. 
 

Il Segretario generale è incaricato dell’esecuzione del presente decreto. 

Articolo 5. 
 
 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Regione siciliana 

- serie speciale concorsi. 

 

 
Palermo, 2 agosto 2023         
 F.to On.le Gaetano GALVAGNO 

 


